DANH SÁCH ĐỀ TÀI  SINH VIÊN  NĂM 2009
	TT
	Họ và tên

chủ nhiệm

đề tài
	Đơn vị
	Tên đề tài
	Mục tiêu và

nội dung chính
	Dự kiến

kết quả

đạt được
	Kinh phí

(đồng)
	Thời gian thực hiện

	1. 
	Lê Nhật Tùng

GVHD: KS. Nguyễn Văn Dũ
	K. CNTT
	Xây dựng hệ thống quản lý đoàn viên và nghiệp vụ công tác đoàn trực tuyến trong trường đại học

	Mục tiêu:

Xây dựng hệ thống quản lý đoàn viên và nghiệp vụ công tác đoàn trực tuyến trong trường đại học
Nội dung:

- Tìm hiểu Java Collection: List, Set, Map…

- Tìm hiểu JDBC +IO căn bản

- JSP + Servet, JSF + Richfaces, Hibernate

- Thu thập các yêu cầu chức năng hệ thống

- Phân tích yêu cầu +thiết kế hệ thống

- Hiện thực các module

	- Phần mềm : hệ thống quản lý đoàn viên và nghiệp vụ công tác đoàn trực tuyến trong trường đại
	5,000,000
	1/2009

-12/2009

	2. 
	Đỗ Minh Tấn

Bùi Văn Thông

GVHD: CN.Hồ Thanh Bá
	MT&TN
	Khảo sát mật độ nhiễm khuẩn E.coli, Fecal coliforms, Salmonella trong thịt  nghêu ở các vùng nuôi nhuyễn thể hai mảnh vỏ tại huyện Cần Giờ (TP.HCM) và hai huyện Bình Đại, Ba Tri (Tỉnh Bến Tre)

	Mục tiêu

Xác định mật độ vi khuẩn E.coli, Fecal coliform, Salmonella trong thịt nghêu tại các vùng nuôi nghêu thuộc Huyện Cần Giờ (TP.HCM) và hai huyện Bình Đại, Ba Tri (tỉnh Bến Tre). Dựa vào kết quả đạt được, đánh giá mức độ an toàn vi sinh tại các bãi nuôi nghêu nhằm giúp quản lý chất lượng nguồn nước nuôi nghêu.

Nội dung

Định tính Samonella trong mẫu thịt nghêu bằng phương pháp phân lập, thử nghiệm sinh hóa và khẳng định bằng kháng huyết thanh.

Định lượng E. Coli và Fecal Coliforms trong mẫu thịt nghêu bằng phương pháp MPN


	Kết quả phân tích mật độ E.coli, Fecal coliforms, Salmonella trong thịt nghêu thu được tại các vùng nuôi thuộc Cần Giờ (TP.HCM), Bình Đại và Ba Tri (tỉnh Bến Tre).

Bản báo cáo kết quả của đề tài


	5,500,000
	3/2009

7/2009

	3. 
	Huỳnh Tấn Nhựt

Mạc Thị Hồng Trang

Trần Văn Đông
GVHD: Lê Quốc Tuấn

	MT&TN
	Đánh giá hiện trạng tồn lưu dioxin trong đất và mức độ  tác hại ở hai khu vực phường Tân Phong và  phường Trung Dũng  thuộc Thành Phố Biên Hòa, Tỉnh Đồng Nai
	Mục tiêu: 

       Đánh giá một các xác thực về tình hình tồn lưu dioxin trong đất của cả hai khu vực trên và mức độ tác động đến sức khỏe người dân với mức độ tồn lưu đó.

Nội dung: 

         Tìm hiễu khả năng bán phân hủy của dioxin trong đất ở cả hai khu vực thông qua kết quả phân tích. Tìm hiểu những bệnh có thể có đối với một số dân cư tiếp xúc trực tiếp hoặc gián tiếp qua hệ sinh thái trong khu vực. 


	 Đánh giá khả  bán hủy của dioxin trong đất ở cả hai khu vực thuộc đại bàn Thành phố Biên Hòa là phường Tân Phong và phườngTrung dũng. Và mức độ tác động của Dioxin đối với sức khỏe con người và đặc biệt là hai khu vực trên


	5,000,000
	6/2009

6/2010

	4. 
	Nguyễn Tuấn Anh

GVHD: TS. Nguyễn Kim Lợi
	K.MT&TN
	Ứng dụng mô hình SWAT đánh giá đất và nước tại lưu vực sông Srêpok – tỉnh ĐắcLắc
	Mục tiêu:

- Tìm hiểu và sử dụng các phần mềm hỗ trợ ArcView 3.3a, ArcSwat, Access
- Tìm hiểu mô hình SWAT và khả năng ứng dụng của mô hình

- Ứng dụng mô hình SWAT đánh giá chất lượng đất và nước tại lưu vực sông  Srêpok

Nội dung:

Bằng việc ứng dụng GIS và mô hình SWAT để đánh giá được chất lượng đất và nước tại khu vực nghiên cứu.  Thu thập dữ liệu về đất, địa hình, thời tiết và sử dụng đất chúng tôi đã thiết lập và chạy mô hình SWAT, đánh giá được sự biến dổi của lưu lượng dòng chảy lượng NO3, photpho tổng, bồi lắng…… và thấy rõ được sự thay đổi chất lượng nước trong khu vực nghiên cứu
	Chất lượng đất và nước của lưu  vực sông Srêpok
	5,000,000
	6/2009

6/2010

	5. 
	Trần Quốc Văn

Trần Thanh Sơn

GVHD: TS. Đinh Quang Diệp
	K.MTTN
	Nhân nhanh hai loài súng lai bằng chất kích thích
	Mục tiêu:

Xác định nồng độ NAA thích hợp để nhân nhanh 2 loài súng lai phổ biến

Nội dung: 

- Xác định nồng độ NAA

- Xây dựng qui trình kỹ thuật nhân nhanh 2 loài súng lai
	Qui trình sản xuất 2 loài súng lai
	5,000,000
	7/2009

12/2009

	6. 
	Lê Thị Thu Cúc

Nguyễn Thị Xuân An

Ly Thị Diệu Lan

GVHD: KS. Nguyễn Văn Đậm
	K.MTTN
	Ứng dụng phương pháp tười nhỏ giọt vào sản xuất hoa Dạ Yên Thảo bằng chậu treo
	Mục tiêu:

Xây dựng qui trình sản xuất hoa dạ yên thảo bằng phương pháp tưới nhỏ giọt
Nội dung:

Ứng dụng  pp tưới nhỏ giọt với các điều kiện ngoại cảnh và dinh dưỡng thích hợp để sản xuất hoa dạ yên thảo

	qui trình sản xuất hoa dạ yên thảo bằng phương pháp tưới nhỏ giọt
	5,000,000
	7/2009

1/2010

	7. 
	Đặng Thị Tú Quyên

GVHD: PGS.TS. Bùi Xuân An
	K.MTTN
	Khả năng hấp thu kim loại nặng của 1 số thực vật thủy sinh sống trong môi trường nước thải chăn nuôi
	
	
	5,000,000
	

	8. 
	Nguyễn Xuân Nam

Võ Tấn Lực 

Phan Thị Hồng Triều
Lớp:DH06CH

GVHD: KS. Võ  Văn Đông
	BM.CQHV
	Xác định khả năng kiểm soát rệp sáp trên cây bông bụp của bọ rùa 2 chấm vàng (Scymnus bipunctatus Kul.) tại Thủ Đức – Thành phố Hồ Chí Minh
	Mục tiêu:

Xác định khả năng khống chế rệp sáp giả Pseudococidae của bọ rùa hai chấm vàng Scymnus bipunctatus Kel.trên cây bông bụp
Nội dung:

Chuẩn bị nhà lưới 

Chuẩn bị nguồn rệp sáp, bọ rùa

Bố trí thí nghiệm, theo dõi thí nghiệm

Thu thập xử ly số liệu, viết báo cáo tổng kết  
	Bài báo cáo khoa học

Bọ rùa 2 chấm vàng (Scymnus bipunctatus Kul) :Thành trùng và ấu trùng


	5,000,000
	6/2009

6/2010

	9. 
	Trần Quốc Khanh

Lê Hoàng Bảo Trân

Phạm Thị Thùy Trang

GVHD: Lê Tấn Thanh Lâm

	MT&TN
	Đánh giá lợi ích kinh tế của rác và xây dựng chương trình phân loại rác tại nguồn trên địa bàn quận Ninh Kiều thành phố Cần Thơ.
	Mục tiêu:

Nêu lên được lợi ích kinh tế của rác và xây dựng chương trình phân loại rác tại nguồn trên địa bàn quận Ninh Kiều và tiến hành nhân rộng mô hình.
Nội dung:

Từ lợi ích kinh tế của rác xây dựng chương trình phân loại rác tại nguồn nhằm nâng cao khả năng tận dụng nguồn lợi trên. Xây dựng mô hình phân loại rác tại nguồn cho những hộ dân và cơ quan xí nghiệp trên địa bàn quận Ninh Kiều. Đưa ra được loại thùng dùng để phân loại, yêu cầu xe vận chuyển, vận hành hệ thống thu gom rác đã phân loại.

	Sản phẩm cuối cùng của nghiên cứu là một chương trình phân loại rác tại nguồn hiệu quả góp phần bổ sung cho những dự án đang được thực hiện trên địa bàn TP.Cần Thơ.


	5,000,000
	6/2009

12/2009

	10. 
	Nguyễn Thị Sương Mai

Hồ Thị Mai

Trương Thị Hương Huỳnh

GVHD: Trần Thị Thanh Hương


	MT&TN
	ĐÁNH GIÁ HIỆU QUẢ XỬ LÝ DẦU TRÀN TRÊN BỜ BIỂN SỬ DỤNG VI SINH VẬT HOẠT HÓA BỀ MẶT SINH HỌC

	· Mục tiêu:
Dầu sẽ tự hòa tan và tự phân hủy trong đất bằng phương pháp sinh hoc với

· Đánh giá khả năng xử lý của vi sinh vật

Nội dung:

Lấy mẫu và phân tích mẫu nước nhiễm dầu

Nuôi vi khuẩn trong môi trường muốI khoáng Gost

Đưa vi sinh vật vào nước nhiễm dầu, đánh giá khả năng phân hủy dầu của VSV

Xử lý số liệu, viết báo cáo và báo cáo nghiệm thu đề tài


	· Các bản so sánh hiệu quả trước và sau khi sử dụng vi khuẩn hoạt hóa bề mặt sinh học

· Mẫu đất trước và sau khi sử dụng vi khuẩn hoạt hóa bề mặt

· Tạo ra được một dung dịch có thể phun lên những nơi dầu tràn vào bờ biển


	5,000,000
	6/2009

12/2009

	11. 
	Nguyễn Hữu Nhật

Đỗ Thị Phương Thảo

Ngô Thị Liên

Ngô Mạnh Tiến

Điểu Thị Ánh Linh

GVHD: KS. Lê Thị Lan Thảo
	MT&TN
	Khảo sát hiện trạng Du lịch kết hợp với học thuật của sinh viên
	Mục tiêu: Tìm hiểu những khó khăn của các khoa trong quá trình tổ chức sinh viên đi thực tập, từ đó nghiên cứu đưa ra giải pháp hợp tác với các khoa (du lịch học thuật) giải quyết những khó khăn trên.

Nội dung: Xác định được tất cả các ngành nghề tất cả các khoa.

Xác định mỗi năm các khoa tổ chức sinh viên đi thực tập bao nhiêu lần và gặp phải những khó khăn nào.

Đề xuất giải pháp sơ bộ khắc phục.

Nghiên cứu ý kiến sinh viên và tâm lý của sinh viên trước những khó khăn của các khoa trong quá trình tổ chức sinh viên thực tập, tổng hợp những đánh giá của sinh viên về những giải pháp được đề xuất thông qua bảng câu hỏi.

Đánh giá hiệu quả những giải pháp đề ra thông qua quá trình mô hình hóa các kết quả.

	Giải quyết những khó khăn cơ bản trong quá trình đi thực tập của sinh viên như: nơi ăn, ở, xe đi lại…

Trong quá trình đi thực tập kết hợp với tham quan dã ngoại giúp sinh viên thoải mái hơn qua những giờ thực tập căng thẳng. Cũng như giúp sinh viên hiểu hơn về thiên nhiên, văn hóa từng địa phương nơi mình thực tập.


	5,000
	6/2009

12/2009

	12. 
	Hồ Thái Dương

Huỳnh Tấn Nhựt

Mạc Thị Hồng Trang
GVHD: Lê Quốc Tuấn

	MT&TN
	Nghiên cứu thử nghiệm vật liệu khả năng hấp thu arsen trong nước uống

	Mục tiêu:

Nghiên cứu tìm ra vật liệu lọc có khả năng hấp thu arsen cao nhất 
Nội dung:

- Thiết kế và thử nghiệm một số loại vật liệu có khả năng hấp thu arsen
- Vận hành thử nghiệm để đánh giá hiệu quả lọc arsen


	Lấy mẫu và phân tích mẫu nước ở vùng nhiễm arsen

Thiết kế và thử nghiệm vật liệu hấp thu arsen

Thiết kế mô hình ứng dụng vật liệu lọc có khả năng hấp thu arsen

Xử lý số liệu, viết báo cáo và báo cáo nghiệm thu đề tài
	5,000,000
	6/2009

3/2010

	13. 
	Đỗ Thị Ngọc Quỳnh

Dương Thị Thanh Thủy

GVHD: ThS. Nguyễn Thị Mai Thanh


	K.CNMT


	Tái sử dụng dầu mở trong nước thải nhà hàng khách sạn để sản xuất nến
	Mục tiêu:

Tận dụng nguồn dầu mỡ trong nước thải nhà hàng, khách sạn để sản xuất nến bên cạnh đó là nhằm góp phần tăng hiệu quả xử lý nước thải nhà hàng, khách sạn cùng với việc giảm thiểu ô nhiễm môi trường và tắc nghẽn đường ống thoát nước (tại Tp.HCM)

Nội dung:

-Đánh giá khả năng tận dụng dầu mỡ trong nước thải nhà hàng khách sạn để sản xuất nến

- K/sát và đánh giá chất lượng nước thải của các nhà hang trong địa bàn Tp.HCM

- K/sát và đánh giá tình hình công tác bảo vệ môi trường tại các nhà hàng trong địa bàn Tp.HCM

K/sát và đánh giá mức dộ dầu mỡ thải ra từ các nhà hàng trên địa bàn Tp.HCM qua thị hiếu ăn uống của người dân


	- Các loại nến được sản xuất từ dầu mỡ trong nước thải nhà hàng, khách sạn

- Chất lượng nước thải của các nhà hàng được đánh giá

- Tình hình công tác bảo vệ môi trường tại các nhà hàng được đánh giá

- Mức độ dầu mỡ thải ra từ các nhà hàng được đánh giá
	5,000,000
	2/2009

8/20009

	14. 
	Vũ Ngọc Hà Vi

Lâm Thị Thảo My

Nguyễn Danh Tuấn

Nguyễn Văn Tạo

Bạch Thị Bích Ngân

Nguyễn Hoàng Nam
GVHD: Trương Vĩnh
	BM.CNHH
	Nghiên cứu sản xuất nhiên liệu sinh học B5 và B10 từ nguồn dầu thực vật 


	Mục tiêu: Sản xuất nhiên liệu sinh học B5 và B10 từ nguồn dầu thực vật

Nội dung:

-Tinh chế dầu.

- Thực hiện phản ứng biodiesel.
- Tinh chế biodiesel.
- Tinh chế glicerine.
- Phối trộn nhiên liệu B5 và B10, kiểm tra đặc tính hóa lý.

- Thí nghiệm trên động cơ.


	Nhiên liệu sinh học B5 và B10  từ dầu thực vật


	5,000,000
	3/2009

11/2009

	15. 
	Đào Ngọc Duy

Lưu Trí Phương 

Nguyễn Thúy Diễm

Bùi Hữu Tài

Phạm Duy Quang

Nguyễn Thị Đức Linh

Nguyễn Hồng Nguyên

Nguyễn Xuân Thiên

Lớp: DH 06HH

GVHD: TS. Trương Vĩnh
	BM.CNHH
	Bước đầu thí nghiệm sản xuất khí sinh học từ tảo

	Mục tiêu:

- Tìm được quy trình sản xuất khí sinh học từ tảo.

- Tìm được phương pháp phân tích khí sinh học với chi phí thấp.

- Đánh giá khả năng sử dụng khí sinh học làm nhiên liệu trong tương lai.

Nội dung:

· Tìm được điều khiện thích hợp để nuôi các chủng tảo có khả năng sản xuất khí hydro.

· Xác định được hàm lượng sinh học (H2, CH4) sinh ra trong quá trình nuôi tảo.

· Tìm phương pháp phân tích khí sinh học ít chi phí.

So sánh hàm lượng khí sinh học khi nuôi các giống tảo khác nhau
	Khí sinh học từ tảo.
	5,000,000
	4/2009
4/2010

	16. 
	Dương Ngọc An

Nguyễn Thị Hiếu

Võ Thị Bính

Thái Thanh Hải

Nguyễn Thị Hưng

Nguyễn Thị Thanh Tâm
Lớp: DH 06HH

GVHD: TS. Trương Vĩnh
	BM.CNHH
	Thiết kế hệ thống trích ly dầu dạng tuần hoàn 


	Mục tiêu:

Thiết kế hệ thống trích ly quy mô Phòng thí nghiệm theo nhiều nguyên lý và chọn một nguyên lý để chế tạo nhằm áp dụng trích ly các nguyên liệu có dầu.
Nội dung:

- Thiết kế hệ thống trích ly dầu

-  Chế tạo hệ thống đã thiết kế

- Tiến hành khảo nghiệm trên đậu, tảo, …


	Thiết bị trích ly dầu dạng tuần hoàn
	5,000,000
	3/2009

3/2010

	17. 
	Phạm Hà Minh Tâm

Lý Tiểu Loan

Nguyễn Thị Hổng Nhung

GVHD: TS. Trương Vĩnh
	BM.CNHH
	Chiết xuất dầu gấc bằng phương pháp enzyme kết hợp với phương pháp màng lọc
	Mục tiêu:

Nội dung

-Nghiên cứu thành phần, đặc tính hoá sinh của quả gấc (thịt quả + màng hạt gấc)
- Đánh giá khả năng ứng dụng enzyme kết hợp với kỹ thuật siêu lọc để chiết xuất dầu gấc. 

- Tạo được sản phẩm dầu gấc có hoạt tính sinh học cao, không độc hại phục vụ trong công nghiệp thực phẩm và dược phẩm.
- Đánh giá hiệu quả kinh tế xã hội của phương pháp sử dụng.
	Sản phẩm dầu gấc có hoạt tính sinh học cao, không độc hại phục vụ trong công nghiệp thực phẩm và dược phẩm.

	5,000,000
	5/2009

5/2010

	18. 
	Lê Tấn Phúc

GVHD: ThS. Lê Văn Bạn
	CK
	Xây dựng mô hình hàng rào điệnt ử phục vụ chăn nuôi đại gia súc theo phương thức chăn thả 

	Mục tiêu:

Ứng dụng công nghệ điều khiển tự động trên nền điều khiển bằng kỹ thuật vi xử lý áp dụng trong lĩnh vực nông nghiệp.

Chế tạo mô hình hàng rào điện tử phục vụ chăn nuôi.

Tạo mô hình thực tập.

Nội dung:

- Tiếp cận, tìm hiểu, nghiên cứu các dạng hàng rào điện tử đã áp dụng trong các trại chăn nuôi trên thế giới.

- Thiết kế chế tạo mô hình phù hợp theo điều kiện chăn nuôi thực tế ở Việt Nam.

- Khảo nghiệm mô hình trong phòng thí nghiệm để khảo sát các thông số chính của mô hình đã chế tạo.

- Đánh giá sơ bộ khả năng áp dụng của mô hình

	- Một mô hình hệ thống có tính năng tương đương hệ thống thật.

- Có khả năng ứng dụng được trong thực tế theo phương pháp mở rộng mô hình
	8,000,000
	8/2009

8/2010

	19. 
	Dương Thị Hồng

Võ Thị Ngọc Lợi

Nguyễn Thị Ngọc Sương

Trần Thị Thu

Vũ Nguyễn Quỳnh Oanh

GVHD: PGS.TS. Trần Thị Thanh
	CK
	Nghiên cứu thiết kế chế tạo và khảo nghiệm máy ép viên phân hữu cơ vi sinh kiểu cối vòng cố định dạng cánh quay
	Mục tiêu:

Nghiên cứu đề xuất và kiểm nghiệm nguyên lý ép viên phân hữu cơ vi sinh trên nền phân trâu – bò kiểu cối vòng cố định dạng cánh quay.

Nội dung:

- Nghiên cứu một số tính chất cơ lý của phân hữu cơ vi sinh trên cơ sở nền phân trâu - bò

- Nghiên cứu tổng quan về máy ép viên

- Đề xuất mô hình nguyên lý ép viên phân  hữu cơ vi sinh kiểu cối vòng cố định dạng cánh quay

- Khảo nghiệm và ứng dụng
	Bản thuyết minh tính toán thiết kế mô hình máy ép viên phân hữu cơ vi sinh kiểu cối vòng cánh quay

Mô hình máy ép viên phân hữu cơ vi sinh kiểu cối vòng cánh quay
	5,000,000
	4/2009

3/2010

	20. 
	Nguyễn Đăng Khoa

Nguyễn Thái Dương

Lê Văn Hiệp

Nguyễn Hữu Hoàng

GVHD: TS. Nguyễn văn Hùng
	CK
	Nghiên cứu thiết kế, chế tạo thiết bị hỗ trợ tách lòng gà tự động
	Mục tiêu:
Nhằm đáp ứng nhu cầu hỗ trợ tách lòng trong các dây chuyền giết mổ gà không có máy tách lòng tự động (năng suất <500con/giờ). Sản phẩm của đề tài không những có tính ứng dụng cao mà còn được sử dụng làm học cụ cho ngành cơ điện tử

Nội dung:

- Khảo sát và tìm hiểu một số thiết bị tách lòng gà tự động hiện có trên thế giới

- Thiết kế, chế tạo và khảo nghiệm thiết bị hỗ trợ tách lòng gà được điều khiển tự động với năng suất ước tính ban đầu khoảng 50 con/giờ
	Thiết bị hỗ trợ tách lòng gà được điều khiển tự động với năng suất ước tính ban đầu khoảng 50 con/giờ
	5,000,000
	5/2009

5/2010

	21. 
	Vũ Duy Hưng 

Huỳnh Thị Cao Nhứt 

Phạm Văn Tình 

Nguyễn Thị Trinh
GVHD: ThS. Nguyễn Văn Hiệp
	K.CN
	Thử nghiệm thức ăn nuôi dế công nghiệp 
	Mục tiêu:

 Xác đinh công thức thức ăn phù hợp nuôi dế công nghiệp
Nội dung: 
Nuôi dế theo qui trình sử dụng thức ăn công nghiệp để tạo ra dế thương phẩm.

	Công thức thức ăn nuôi dế công nghiệp thương phẩm
	5,000,000
	07/2009

9/2009

	22. 
	Hồ Thanh Tú

GVHD: PGS.TS. Nguyễn Ngọc Hải
	K.CNTY
	Khảo sát tình trạng viêm đường tiểu trên heo bằng kit xét nghiệm nước iểu
	Mục tiêu:

Nghiên cứu tình trạng viêm đường tiểu trên heo để phát hiện sớm và phòng ngừa bệnh viêm tử cung

Nội dung:

Đánh giá chất lượng nước tiểu

Đánh giá tình trạng nhiễm vi sinh vật

Tổng kết báo cáo
	Báo cáo đề tài
	5,000,000
	

	23. 
	Nguyễn Thị Phương Thảo

Lưu Nguyệt Hằng

Lê Thị Hạnh Dung

Trần Thanh Tiến

Lê Thị Huyền Trang

Huỳnh Thị Thanh Thanh

Trần Thị Ngọc Thắm

Phan Đặng Quế Phương

GVHD: Hoàng Thanh Hải
	K.CNTY
	Nghiên cứu ứng dụng Lacto Bacillus trong chăn nuôi gà
	Mục tiêu

Tìm hiểu khả năng ứng dụng của chế phẩm sinh học Lato Baciluus

Nội dung:

Nuôi cấy Bacillus

Phân  lô thí nghiệm

Theo dõi và đánh giá


	Báo cáo  đề tài
	5,000,000
	6/2009

3/2010

	24. 
	Dương Thị Mộng Tuyền

Phan Thị Minh Thơ

Nguyễn Tuyên

GVHD: ThS. Nguyễn Thị Thu Năm, PGS.TS. Nguyễn Ngọc Hải 
	K.CNTY
	Tìm hiểu tình trạng nhiễm E. Coli  trên  sữa đậu nành  bán  tại làng Đại học Thủ Đức
	Mục tiêu:

Tìm hiểu các tình trạng an toàn vệ sinh thực phẩm ở 

làng Đại học Thủ Đức
Nội dung:

Chỉ tiêu nhiễm vi sinh hiếu khí, coliforms và e.coli phân
	Báo cáo
	
	

	25. 
	Dương Thị Mộng Tuyền

Phan Thị Minh Thơ

Nguyễn Tuyên

GVHD: ThS. Nguyễn Thị Thu Năm, PGS.TS. Nguyễn Ngọc Hải

	K.CNTY
	Tìm hiểu tình trạng nhiễm E. Coli  trên  thức ăn  tại làng Đại học Thủ Đức
	Chỉ tiêu nhiễm vi sinh hiếu khí, coliforms
	Báo cáo
	6,300,000
	

	26. 
	Nguyễn Văn Chí

Hồ NGọc Khuyết

GVHS: KS. Nguyễn Văn Lẫm
	BM.CNSH
	BƯỚC ĐẦU XÁC ĐỊNH CÁC GIỐNG (CHI) VI KHUẨN PHÂN HỦY THUỐC BẢO VỆ THỰC VẬT TRONG ĐẤT TRỒNG CHUYÊN CANH LÚA BA VỤ Ở TIỀN GIANG


	 Mục tiêu: Tìm ra giống vi khuẩn có khả năng phân hủy thuốc Bảo vệ thực vật trong đất trồng lúa chuyên canh.

Nội dung:

Thu thập mẫu đất tại các vùng chuyên canh lúa ba vụ ở Tiền Giang,

- Phân lập các giống vi khuẩn có trong mẫu đất trồng lúa. Phân nhóm các giống vi khuẩn theo hình dạng khuẩn lạc, phân chia theo nhóm Gr-, Gr+.

- Bố trí các nghiệm thức xử lý thuốc bảo vệ thực vật cho từng dạng khuẩn lạc.

- Phân tích kết quả thí nghiệm bằng kỹ thuật HPLC và chọn lọc giống vi khuẩn có khả năng phân giải thuốc bảo vệ thực vật.


	Chọn lọc giống vi khuẩn có khả năng phân giải thuốc bảo vệ thực vật.


	8,000,000
	6/2009

12/2010

	27. 
	Phạm Ngọc Hà
Tần Thị Ngọc Quỳnh
GVHS: KS. Nguyễn Văn Lẫm
	BM.CNSH
	Phân lập vi khuẩn cố định nitơ Azotobacter sống tự do trong đất 

	Mục tiêu:

Azotobacter là vi khuẩn có khả năng cố định Nitơ sống tự do trong đất, ngoài ra còn có khả năng sản sinh vitamin (B1, B2, piridoxin, nicitinic,..), các chất kích thích sinh trưởng thực vật ( IAA, acid gibberellic).

Tìm ra chủng Azotobacter, xác định các giống có khả năng cố định Nitơ mạnh, giữ giống và nhân giống phục vụ cho các mục tiêu khác.

Nội dung:

Thu thập mẫu đất từ  các vùng chuyên canh cây rau màu

- Phân lập vi khuẩn Azotobacter từ các mẫu đất

- Tuyển chọn các chủng vi khuẩn Azotobacter cố định nitơ mạnh
- Xác định khả năng sản sinh IAA thô

	Các chủng Azotobacter  có khả năng cố định Nitơ và có khả năng sinh tổng hợp IAA  mạnh.


	7,000,000
	4/2009

2/2010

	28. 
	Trương Minh Tường

Hoàng Đăng Sang
GVHS: KS. Nguyễn Văn Lẫm
	BM.CNSH
	Sản xuất phân hữu cơ vi sinh bằng phương pháp ủ compost bã mía với vi sinh vật tại Trà Vinh 

	Mục tiêu: 

Sản xuất phân hữu cơ vi sinh bằng phương pháp ủ compost bã mía với vi sinh vật.

Nội dung: 

- Xây dựng hệ thống ủ compost

- Khảo sát tỉ lệ ủ compost giữa bã mía với vi sinh vật.

- Khảo sát thời gian ủ và nhiệt độ ủ tối ưu.

- Phối trộn sản phẩm compost với một số phụ phẩm khác (tro bã mía, đất, than bùn) để tạo ra sản phẩm.


	Sản phẩm phân hữu cơ vi sinh bằng phương pháp ủ compost giửa bã mía vi sinh vật.

	5,000,000
	6/2009

6/2010

	29. 
	Phan Hữu Tín

Lê Thị Lan Chi

GVHS: KS. Nguyễn Văn Lẫm
	BM.CNSH
	Phân lập và tạo bộ sưu tập một số dòng nấm mèo từ môi trường tự nhiên 
	Mục tiêu: 

     Phân lập và tạo bộ sưu tập nấm mèo từ môi trường tự nhiên
Nội dung:
- Xây dựng hệ thống ủ compost

- Khảo sát tỉ lệ ủ compost giữa bã mía với vi sinh vật.

- Khảo sát thời gian ủ và nhiệt độ ủ tối ưu.

- Phối trộn sản phẩm compost với một số phụ phẩm khác (tro bã mía, đất, than bùn) để tạo ra sản phẩm.


	Bộ sưu tập các nguồn gene trong tự nhiên của nấm mèo
	5,000,000
	

	30. 
	
	
	
	
	
	108,505,000
	


